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Nyborg Realskole 1842-92.**
Ved kgl. Resolution af 28de September 1838 

blev det bestemt, at den lærde Skole i Nyborg skulde 
nedlægges ved Udløbet af det følgende Skoleaar, d. 
30te September 1839.

Men allerede i Efteraaret 1837 havde Sogne
præsten i Nyborg, Pastor Nyholm, og Byfoged, 
Kancelliraad Bierfreund udsendt en Indbydelse til 
Sammentrædelse af en Kommission „for at grunde 
en Læreanstalt i Byen i Stedet for den lærde Skole, 
hvis Nedlæggelse allerede er under Ventilation og 
næppe antages at ville undgaas“.

Kommissionen kom til at bestaa af Pastor Ny
holm, Byfoged Bierfreund, Rektor Bjørn, Amtsfor
valter Schiern, Oberstløjtnant Beichmann, Agent 
Suhr samt de 2 eligerede Borgere, Bager Østerbye 
og Konsul Brandt.

Fra denne Kommission maa der være gjort 
Indstilling til det kgl. danske Kancelli om Oprettelse 

*) Det historiske Grundlag for denne Oversigt er væsentlig
støttet paa Optegnelser af den tidligere Forstander, nys 
afdøde Justitsraad Hommel,
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af en ny Skole; thi under 12te Februar 1839 til
skrev Kancelliet Skoledirektionen, at forskellige af 
den lærde Skoles Indtægter skulde tillægges Nyborg 
Kommune, „for at anvendes til at skaffe Byen en 
forbedret og udvidet Ungdoms Undervisning“.

Disse Ejendele og Indtægter bestode af Skole
bygningen med Inventar og Bibliotek samt Legater 
til et særligt Beløb af ca. 600 Kr. Resten af den 
lærde Skoles Kapitaler, Tiender og Legater tilfaldt 
Odense Katedralskole, der ogsaa fik Tilladelse til at 
udtage den bedste Del af Biblioteket; kun nogle 
ubrugelige gamle Udgaver af græske og latinske 
Forfattere tillige med nogle historiske Værker og 
Tidsskrifter bleve tilbage, saa det ser ret pudsigt 
ud, naar der i Realskolens Grundbestemmelser frem
hæves, at det paaligger Bestyreren at udlaane Bøger 
af Biblioteket til Lærerne og ansete Borgere samt 
Eleverne, idet vistnok ikke nogen af alle disse 
nogen Sinde har følt Trang til at beskæftige sig 
med disse lærde Rester.

Da saaledes en Bygning og Grundfond var 
sikret, udarbejdede Kommissionen forskellige Planer 
for den ny Skole, og efter at Borgerskabet ved en 
Raadstuesamling d. 14. November 1840 havde ved
taget at udrede af Kæmnerkassen et aarligt Tilskud 
paa 200 Rdl., bleve endelig Grundbestemmelserne for 
„den højere Borgerskole i Nyborg" approberede af 
det kgl. danske Kancelli den 26. Oktober 1841.

Denne Skoleplan udgør et meget vidtløftigt 
Aktstykke, der omfatter indgaaende Bestemmelser 
saavel om Bestyrelsen og Lærerpersonalet som om 
Læseplan og Skolens disciplinære Forhold. Her 
skal kun nogle enkelte Punkter fremhæves:

Bestyrelsen bestod af Skolekommissionen, sup
pleret med et Medlem af Borgerrepræsentationen 
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samt Elbrus for „de Baggerske Legater"; „desfor
uden indtræder i Kommissionen som Medlem en af 
Byens agtede Borgere, der har Interesse for Skolen 
og dertil findes villig".

Den første Kommission bestod af Pastor Ny
holm, Byfoged Bierfreund, Agent Suhr, Toldfuld
mægtig Poulsen, Underlæge Holst, Købmand P. 
Rasmussen og Købmand J. A. Beck; senere have 
følgende haft Sæde i Kommissionen: Købmand Lang
hoff, Overlæge Clémensen, Købmand Chr. Jensen, 
Bager Østerbye, Vognmand Hansen, Pastor Svel- 
møe, Byfoged Møller og Hattemager Lund.

Lærerpersonalet skulde bestaa af 3 faste Lærere, 
en Forstander eller Førstelærer, Andenlærer samt 
den ordinerede Kateket, om hvem det dog udtrykke
lig bemærkes, at han kun forestaar Religionsunder
visningen og „ikke er Forstanderen subordineret, 
men alene stander Kommissionen til Ansvar for 
dette vigtige Fag.“

Forstanderen lønnedes med 400 Rdl., Fribolig, 
Brændsel og Skolepenge, samt modtog desuden 
Kæmnerkassens Tilskud paa 200 Rdl. til Lønning af 
Andenlærer, der tillige skulde have fri Bolig, Kost, 
Varme og Lys hos Forstanderen, „hvilke Konditioner 
dog kunde modificeres efter Overenskomst". Kate
keten erholdt ikke nogen særlig Løn for Undervis
ningen, da Timetallet ikke oversteg det for ham i 
det hele normerede. De fornødne Timelærere lønne
des af Forstanderen efter Overenskomst.

Eleverne bleve antagne i 9 Aars Alderen og 
fordeltes i 2 Klasser, hvis Læseplan indbefattede, 
foruden de almindelige Skolefag, Tysk, Engelsk og 
Fransk, samt Matematik og Fysik med i alt 34 Timers 
ugentlige Undervisning.

Med Hensyn til Valget af en Forstander bifaldt 
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Kancelliet efter Andragende fra Kommissionen, at 
Forstanderposten denne Gang „ikke anbydes i de 
offentlige Tidender, men besættes straks med Lærer 
ved Friskolen, Løjtnant Klein, der tillige bestyrer 
et Drengeinstitut, hvis Elever antages at ville gaa 
over til den højere Borgerskole, der i modsat Fald 
ikkun vilde faa liden Frekvens i Begyndelsen.“

I Henhold hertil blev afskediget Premierløjtnant 
Klein ansat som Forstander og Førstelærer. Til 
Andenlærer, der efter Planen skulde være en „vel 
studeret Mand“, blev beskikket cand, philos. C. Lang- 
berg, tidligere Lærer i København. Religions
undervisningen overtoges af Kateket Hundrop, Sang
timerne af Kordegn Stephansen og Gymnastiken af 
Sergent Venndt, der er den eneste nulevende af 
dette Lærerpersonale.

Derefter traadte da Skolen i Virksomhed den 
6te Juni 1842 med 16 Elever i nederste °g 11 
i øverste Klasse.

Navn af den højere Borgerskole beholdt Skolen 
imidlertid ikke længe; thi under 8. Novbr. 1842ind
gav Kommissionen et Andragende til Kongen om, 
at Skolens Navn maatte blive forandret til „Nyborg 
Realskole“, da denne Benævnelse efter Kommis
sionens Overbevisning „vil bære højst velgørende 
Frugter for Skolen; thi Publikums Opmærksomhed 
vil derved mere henvendes paa den, Forældre og 
Værger ville fæste mere Tillid til den og nære For
mening om dens højere Præstationer; men med For
visningen om at kunne gøre større Fordringer paa 
Skolen vil de være mere villige til at anbringe 
deres Børn og Myndlinge i denne Skole, der ved 
større Frekvens kun kan vinde i indre Værd og Be- 
tydenhed, ligesom og vorde Byen Erstatning for 
den ved den lærde Skoles Nedlæggelse tabte Indtægts
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kilde.“ Ved kgl. Resolution, af 2. Februar 1843 
bevilgedes dette Andragende, hvorefter Skolen frem
tidig bliver at benævne „Borgerlig Realskole“.

Da der efter nogle Aars Forløb viste sig Trang 
til en Forberedelsesklasse, oprettedes en saadan 1845, 
og Adgangen til den aabnedes for Drenge under 
9 Aar, naar de blot havde de nødvendigste For
kundskaber i Dansk, Regning og Skrivning.

Om Skolens første Aar er i øvrigt ikke meget 
at berette: den førte et stille Liv som en lille 
Privatskole, hvis Elevantal varierede mellem 30—40 
Børn. Forstander Klein, der imidlertid havde faaet 
Titel af Overkrigskommissær, var allerede paa den 
Tid en ældre Mand og, saa vidt det kan skønnes, 
uden særlige Evner til at føre Skolen frem.

En betydelig større Dygtighed var Andenlærer, 
Cand. Langberg, der ved sin livlige Begavelse, sine 
mange Interesser og omfattende historiske Viden i 
høj Grad formaaede at fængsle Eleverne; men hans 
ringe Løn som Lærer medførte, at han maatte søge 
Arbejde uden for Skolegerningen — han var saa- 
ledes en Tid Redaktør af Nyborg Avis — og dette 
virkede paa hans Virksomhed i Skolen, ligesom vel 
ogsaa hans personlige Optræden og noget iltre Tempe
rament ofte i den lille By vakte et Mishag, der 
ikke blev uden Indflydelse paa hans Stilling til 
Skolen.

Heller ikke Byens Borgerrepræsentation følte 
nogen særlig Lyst til at støtte Skolen. Da nem
lig de 5 Aar stundede til Ende, for hvilke der 
var tilsagt et Tilskud af Kæmner kassen paa 200 
Rd., forespurgte Kommissionen, om Kommunal
bestyrelsen var villig til at fornye dette Tilskud; 
men under 7. Februar 1847 blev der svaret, at den 
omtalte Sum ikke kunde bevilges, men at man var 
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villig til for et Tidsrum af 3 Aar at tilskyde 40 
Rdl. samt at levere 4 Favne Brænde og vedlige
holde Skolebygningen. Og det samme Standpunkt 
fastholdt Repræsentationen atter 1850, da Kommis
sionen ansøgte om et Tilskud paa 100 Rdl. Som 
Følge heraf blev Forstanderens Løn nedsat med 
100 Rdl.

Overkrigskommissær Klein søgte paa Grund af 
Alder sin Afsked 1856 og erholdt den fra 1. Maj 
s. A. med Pension; han flyttede derpaa til Kjerte- 
minde, hvor han døde 1874.

Efter at Skoleloven af 8. Marts 1856 var ud
kommen, blev Nyborg Realskole, særlig for at skaffe 
dens Lærere Pensionsret, henlagt under det alminde
lige Skolevæsen, og ved en under 8. September 
1856 af Ministeriet approberet Plan blev det ved
taget, at Realskolen som hidtil skulde deles i 3 
Klasser, og Undervisningen besørges af Forstanderen, 
en Andenlærer, en eller flere Timelærere samt Kate
keten som Religionslærer. Lønningen blev saavel 
for Forstanderen som for Andenlærer ældst Lærer
løn, men desuden tillagdes der den første Fribolig 
samt 200 Rdl. som Forstander.

Skolen var herved kommen ind paa et nyt Spor; 
den havde faaet et fast Grundlag for sin videre Ud
vikling : dens Lærere bleve sikrede ved en efter den 
Tids Forhold antagelig Løn og navnlig ved Udsigten 
til Pension, hvorved den hyppige, for Undervis
ningens Kontinuitet saa skadelige Skiften af Lærer
kræfter blev afværget.

Overfor Tidernes fremadskridende Krav paa For
bedringer i Undervisningen eller andre til Skolen 
knyttede Forhold blev denne ikke afhængig af et 
tilfældigt Elevantal eller uvedkommende personlige 
Meninger, men den kunde være sikker paa at finde 
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Støtte for alle gavnlige Forbedringer netop deri, at 
den blev indlemmet som et Led i Byens kommu
nale Forhold og saaledes ogsaa Genstand for dens 
Styrelses Omsorg. Og det skal ogsaa siges med fuld 
Paaskønnelse, at Nyborg Kommune ikke har svig
tet denne Opgave, men altid har været redebon til 
at støtte og fremhjælpe Skolen, ofte med betydelige 
pekuniære Opofrelser.

Ligesom .Realskolen saaledes nu i ydre Hen
seende kunde se en betrygget Fremtid i Møde, saa
ledes maa det ogsaa fremhæves som et stort Held 
for den, at den samtidig fik en ny Bestyrer, idet 
cand, theol. E. A. E. Hommel, tidligere Inspektør 
ved Korsør Skolevæsen, under 15. December 1856 
blev beskikket til Forstander. Skolen trængte til 
en Leder, der med Kraft kunde ophjælpe de noget 
forfaldne disciplinære Forhold, og som havde Lyst 
og Evne til at føre den ud over de hidtil snævert 
afstukne Grænser samt benytte de Chancer, som 
Realskolevæsenets fremadskridende Udvikling maatte 
frembyde. Hertil var Forstander Hommel i mange 
Henseender ypperlig egnet: med fremragende Evner 
som Lærer, navnlig i Matematik, forbandt han be
tydelige administrative Anlæg: med Omsigt og Grun
dighed gennemtænkte han de Sager, der forelaa; 
han vovede sig ikke ud, før han følte fast Bund, 
men saa styrede han ogsaa mod sit Maal med Energi 
og Utrættelighed. Han bevarede sin Interesse for 
Realskolen usvækket gennem Tiderne, og det var 
hans Ære og Siolthed, at Skolen skulde blive agtet 
og anset. Dette naaede han ogsaa; i den Periode, 
som for ham selv vel var den bedste, mellem Halv
fjerdserne og Firserne, havde Nyborg Realskoles 
Navn en god .Klang, og med berettiget Selvfølelse 
kunde han ved sin Afsked se tilbage paa, hvad der 
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under lians Ledelse var udrettet for Skolen. Derfor 
bør ogsaa hans Navn mindes af Skolen med Tak.

Da en privat Drenge-Forberedelsesskole 1859 blev 
ophævet, blev Realskolens hidtilværende Forberedel- 
klasse indlemmet i Skolen som en normal 3dje 
Klasse, og en ny Forberedelsesklasse (4. Kl.) op
rettet; den fik Plads i Sidebygningen, og samtidig 
foretoges forskellige Forandringer med Skolens Lo
kaler, hvorved Adgangen til de forskellige Klasser 
lettedes. Undervisningen i den ny Klasse skulde 
besørges af Timelærere, hvortil der dog snart (1861) 
blev knyttet den Bestemmelse, at en af Borger
skolens Lærere skulde indenfor sit normerede Time
tal undervise i Naturhistorie paa Realskolen. Paa 
samme Tid tillagdes der det residerende Kapellani, 
der 1860 havde afløst det ordinerede Kateketembede, 
en fast Lønning af Skolekassen, for at Kapellanen 
kunde undervise 12 Timer ugentlig paa Real- og 
Borgerskolen.

Imidlertid var Bekendtgørelsen af 28. Maj 1859 
om en Realafgangseksamen af lavere Grad udkom
men, og Forstanderen fik derved et bestemt Maal, 
hvortil han kunde føre Skolen. Hans Bestræbelser 
maatte derfor gaa ud paa efterhaanden at udvikle 
Skolen og dens Undervisningsplan saaledes, at 
Eleverne kunde blive forberedte til at indstille sig 
til denne Eksamen. I den Hensigt indgav Forstan
deren 1862 et Forslag om at udvide Skolen med en 
ny Klasse, og under 23. Maj 1863 approberedes 
dette af Ministeriet saaledes, at det tillodes at op
rette en 5te Klasse og at ansætte en Tredjelærer, 
„en videnskabelig dannet Mand“, der skulde lønnes 
med 500 Rdl., hvilken Sum i Løbet af 6 Aar kunde 
forhøjes med 100 Rdl.

Efter at derpaa et Andragende om Afholdelse 
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af Realafgangseksamen var blevet indgivet 1864, 
og Skolen derpaa undersøgt, afholdtes endelig oven
nævnte Eksamen (den saakaldte lille Præliminær
eksamen) ved Skolen i Dagene fra 8.—11. Maj 1865 
under Tilsyn af Professor Mundt og Pastor Schaper.

Fra dette Tidspunkt er samme Eksamen hvert 
Aar bleven afholdt ved Skolen indtil 1882, hvorpaa 
den afløstes af den nugældende „alm. Forberedelses
eksamen".

Allerede 1861 var det blevet overdraget Real
skolens Forstander at føre det overordnede Tilsyn 
med Byens 2 andre kommunale Skoler, Borger- og 
Friskolen, og med denne Ordning som Grundlag 
blev under 31. Maj 1880 den nu gældende Plan for 
Nyborg kommunale Skolevæsen approberet af Mini
steriet. Forstanderen skulde give 15 Timers Under
visning paa Realskolen, men derhos som Inspektør 
for Skolevæsenet være samtlige Skolers nærmeste 
foresatte og føre i Byens saavel offentlige som 
private Skoler under Skolekommissionens Overtilsyn 
det denne Kommission efter Lov af 26. Maj 1868 
§ 14 paahvilende Tilsyn med Undervisningen og 
Lærernes Embedsførelse.

Ved alle 3 Skoler beskikkedes Førstelærere til 
at føre det daglige disciplinære Tilsyn; at et saadant 
Embede ogsaa oprettedes ved Realskolen, kan vel 
rettest forklares ved, at Forstander Hommel paa 
Grund af Alder ønskede at fritages for Deltagelse i 
Undervisningen og saaledes ikke mere vilde komme 
i den daglige direkte Forbindelse med Eleverne.

Denne Fritagelse opnaaede han ogsaa ved Mini
steriets Resol. af 25. August 1880, hvorved han tillige 
bemyndigedes til at indtræde som Medlem af Nyborg 
Skolekommission; efter at han ogsaa af Byraadet var 
bleven valgt hertil, overdroges det ham som saadan 
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at udføre de Forretninger, der efter Planen vilde 
komme til at paahvile hans Eftermand i Egenskab 
af Skoleinspektør.

Ved samme Plan fastsattes en Forbedring af 
Lønningerne, idet Førstelærers G-age blev ca, 1709 
Kr., medens der tillagdes Anden- og Tredjelærer 
samt det senere oprettede Fjerdelærerembede hver en 
Gage paa ca. 1500 Kr.

Den Forbindelse, der hidtil havde været mellem 
Beal- og Borgerskolen derved, at en af dennes Lærere 
underviste i Naturhistorie paa Realskolen, ligesom 
en Lærerinde, der var ansat 1874, læste i begge 
Skolers nederste Klasser, vedblev under den ny 
Plan.

For at tilvejebringe en saadan Ordning, at For
standeren kunde faa Tilladelse til at afholde den 
ved kgl. Anordning af 30. August 1881 oprettede 
„almindelig Forberedelseseksamen“ ved Skolen, ind
gav han 1881 Forslag om Oprettelse af en 6te 
Klasse og Ansættelse af en fast Fjerdelærer. Dette 
blev approberet under 19. November s. A., og 
Skolerne kom saaledes til at bestaa af 6 Klasser, 
hvoraf de 2 vare toaarige.

Aim. Forberedelseseksamen blev første Gang 
afholdt ved Skolen i Sommeren 1884, og den 
fornyede Tilladelse er stadig givet for 3 Aar ad 
Gangen.

En fortsat Forøgelse af Klassetallet var nu 
umulig i den gamle Latinskoles Lokaler, der i det 
hele taget vare lidet tilfredsstillende overfor det 
voksende Elevantal og Tidens stigende Krav. Det 
blev da den sidste Opgave for Forstander Hommel 
at arbejde hen til, at der kunde opføres en ny Byg
ning for Realskolen. Han realiserede ogsaa denne 
Plan ved Hjælp af forskellige gunstige Omstændig- 
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heder og en stor Imødekommenhed fra Byraadets 
Side; Bygningen blev paabegyndt 1887, og den 21. 
August 1888 blev „den nye Realskole“ indviet (se 
Skolens Program for 1889). Det var dog ikke som 
Forstander, at Hommel overværede denne Festlig
hed ; paa Grund af Alder og Svagelighed havde han 
i 1887 søgt sin Afsked, og denne blev ham bevilget 
med Pension fra 1. August s. A. I Anledning af 
hans nidkære og dygtige Virksomhed i Kommunens 
Tjeneste tillagde Byraadet ham yderligere et aarligt 
Beløb af 1200 Kr., saa at han ogsaa efter sin Af
skedigelse kunde oppebære den fulde Gage.

Under 7. April 1883 var Forstander Hommel 
bleven udnævnt til Ridder’ af Dannebroge, og, efter 
at han i Slutningen af 1888 var udtraadt af By
raadet, erholdt han i 1889 Titel af Justitsraad.

Justitsraad Hommel henlevede sine sidste Dage 
i Nyborg og døde efter længere Tids Sygdom den 
21. Marts d. A.

Ved Min. Approbation af 31. August 1887 blev 
Lønnen for Embedet som Forstander og Skole
inspektør fastsat til 24C0 Kr., stigende med 200 Kr. 
hvert 4de Aar indtil 3000 Kr. samt Fribolig, og 
under 26. Oktober s. A. blev Lærer ved Vejle Latin- 
og Realskole, cand, theol. Ernst Petersen ud
nævnt til Forstander for Realskolen og Inspektør ved 
Skolevæsenet.

Da Skolen flyttede ind i sin nye Bygning, kunde 
den endelig opnaa at ordne sig med 8 etaarige 
Klasser, ligesom der ogsaa blev oprettet et nyt 
Lærerembede, der lønnes med 1000 Kr. aarlig og 
Fribolig.
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Under et Besøg, som Kronprins Frederik, senere 
Kong Frederik VII, som Guvernør paa Fyen, 1845 
aflagde paa Skolen, oprettede han for sin Regning 
2 Fripladser, for hvilke der aarlig indbetales 96 Kr. 
Disse Fripladser gik ved hans Tronbestigelse over 
til den kgl. Civilliste og bleve 1863 allernaadigst 
fornyede af Hs. M. Kong Christian IX.

Siden 1876 har Svendborg Amts Skoleraad aar
lig bevilget Nyborg Realskole et aarligt Tilskud af 
300 Kr.

For Finansaaret 1879—80 modtog Skolen første 
Gang et Tilskud fra Staten paa 1000 Kr., der ud
betaltes paa Sorø Akademis Budget. Dette Beløb 
forhøjedes i Finansaaret 1883—84 til 1500 Kr. og 
overførtes samtidig til det lærde Skolevæsens Bud
get; for indeværende Finansaar er Tilskudet yder
mere blevet forøget til 2000 Kr.

Idet Skolen med Tak fremhæver disse større 
pekuniære Dnderstøttelser, skal det ogsaa med Er
kendtlighed paaskønnes, at den i Tidernes Løb ofte 
har modtaget Gaver eller Tilskud i Penge saavel 
fra Institutioner som fra private. Særlig maa her 
nævnes Sparekassen for Nyborg og Om
egn, der dels i en Aarrække har ydet et Tilskud til 
den zoologiske Samling, dels i 1890 har oprettet 2 
Fripladser for Børn fra Landkommunerne inden for 
Sparekassens Virkekreds.

Forhenværende Distriktslæge i Nyborg, senere 
afdøde Justitsraad, Dr. med. Golding viste Skolen 
sin Interesse ved i 1881 at oprette et Præmielegat paa 
600 Kr., hvis Renter aarlig uddeles ' til 2 Elever i 
hver af de 2 øverste Klasser, der ved Eksamen have 
erholdt det højeste Pointsantal.

Blandt dem, der ved Gaver have bidraget til 
at forøge den zoologiske Samling, indtager General- 
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konsul B. K o p p e 1 en fremragende Plads: paa den 
smukkeste Maade mindedes han, bosiddende i Bo
gota, den Skole, hvis Elev han tidligere havde været, 
ved 1868 at tilsende den en righoldig og ualmindelig 
smuk Samling af forskellige, til den sydamerikanske 
Fauna hørende Fugle tillige med et Udvalg af syd
amerikanske Sommerfugle. En lignende udsøgt 
Samling Sommerfugle og Insekter har Skolen i 1889 
modtaget fra Konsul A. Koppel, ligeledes bo
siddende i Bogota.

Skolen har saaledes i de forløbne Aar ved en 
lykkelig Samvirken af forskellige Kræfter og bered
villig Bistand fra Autoriteternes Side arbejdet sig 
frem til et i ydre Henseende betrygget Standpunkt, 
og der skal sluttes med Udtalelser af det Haab, at 
de kommende 50 Aar ville være lige saa heldbrin
gende for Nyborg Bealskole som de nu svundne, 
saa den fremdeles maa virke til Gavn og Ære for 
det Samfund, for hvilket den 1842 blev oprettet.

Ved Skolen have foruden Forstanderne følgende 
fast ansatte Lærere virket:
a) I Førstelærerembedet, der blev udskilt fra For

standerfunktionen ved Planen af 31/580:
Chr. Sophus Schmidt, exam, polyt., ansat S0/980.

b) I Andenlær  er embedet, oprettet 1842:
1) Carl Vilhelm Langberg, cand, philos., 1842—74.
2) Edvard Johannes Simonsen, cand, philos., an

sat xl/675.
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c) I Tredj elær erem bedet, oprettet 1863:
1) Niels Lauritz Højer, Seminarist, 1863—72.
2) E. J. Simonsen (nu Andenlærer) 1872—75.
3) Ernst Petersen, cand, theol, (nu Forstander) 

1875—80.
4) Johannes Lebech, cand, theol., (nu Sogne

præst) 1880—82.
5) Lars Palm Svane, Seminarist (død 1886.) 

1882—86.
6) Martin Valentin Schmidt, cand, philos og 

Translatør i Engelsk, ansat VgSö.
d) I Fjerdelærerembedet, oprettet 1881.

1) Knud Rasmussen, cand, philos, (nu cand. mag. 
Adjunkt) 1882—84.

2) Carl Marius Jensen, cand. philoh, ansat 15/g84.
e) I Femtelærerembedet, oprettet 1888.

1) Victor Emanuel Jørgensen, Seminarist (nu 
Førstelærer ved Borgerskolen) 1888—92.

2) Hans Søren Martin Frier, Seminarist, ansat 
«/492.

Ordinerede Kateketer og resid. Kapellaner:
C. W. Hundrop 1842—48, J. C. Møller 1848—53, 

J. C. V. Tolstrup 1853—60 som Kateketer.
Pastor Tolstrup blev 1860 beskikket til det 

resid. Kapellani og virkede til 1866; derefter have 
følgende været ansatte i dette Embede: M. Th. 
Lange 1866—75, S. Chr. Sørensen 1875—79, Chr. 
Fr. Skouboe 1880—91 og N. V. Ravn.
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Timelærere:
1) Skrivelærere: Krigsassessor P. J. Kock 1842—1870, 

Sem. A.P. Jessen 1870—72, Keserveintendant Kjær 
1872. Sem. C. E. Petersen 1872—80, Stabssergent 
F. Møller, ansat 10/6 80.

2) Tegnelærere: Krigsassessor’ Petersen 1842—70, 
Premierløjtnant (Kaptajn) Hermansen 1870—72, 
Kaptajn (Oberstløjtnant) Holsøe 1873 —82, Premier
løjtnant (Kaptajn) Brock 1882, Skibskonstruktør 
Kreutzer 1882—83, Premierløjtnant (Kaptajn) 
Kofod-Jensen 1883—84, Tegnelærer Andersen, 
ansat /10 84.1

3) Sanglærere: Kordegn Stephansen 1842—56, Orga
nist Simonsen 1857—78, Musiker Gertz, ansat 
26/io 78.

4) Gymnastik- og Svømmelærere: Sergent Venndt 
1842—56, Stabssergent A. Petersen 1857—80, 
Kaptajn Schack, ansat /io æ-l
Assistenter ved Undervisningen: Sergent Schøn 
1842—56, Sergent (Stabssergent) Joh. Petersen 
1857—80, Sergent Larsen 1884—86, O ver sergent 
Hansen, ansat 7 3 86, og Oversergent Juul Chri
stensen. ansat 1/9 88 (tidligere 1880—84).

Lærere i andre Fag:
Flere af de ved Byens andre offentlige Skoler 

ansatte Lærere have Tid efter anden ogsaa under
vist paa Realskolen; af nulevende skulle nævnes 
Førstelærer Joh. Melchior, Kordegn Melchior samt 
Lærer J. Hansen, alle nu ved Kommuneskolen.

Fastere knyttede til Skolen have været de ved 
Borgerskolen ansatte Lærere og Lærerinder, der til
lige have haft Forpligtelse til at undervise paa 
Realskolen:
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1) I Naturhistorie: cand, theol, (nu Sognepræst) C. M. 
Jungersen 1861—72, cand, theol, (nu Sognepræst) 
H. L. V. H. Biering 1872—77, Seminarist (nu Over
lærer) G. W. Gertz 1878—90; fra 1890 have de 
ledige Timer været henlagte til almindelige Skole
fag i de lavere Klasser og ere i 1890—91 bievne 
besørgedo af Seminarist M. K. Krogh.

2) Dansk og Regning i 1ste Klasse: Frk. C. Stephan- 
sen 1874—77 og Frk. E. Drewsen. ansat 77.
Endvidere have i kortere eller længere Tid 

nedennævnte undervist i forskellige Fag: H. Ark
tander i aim. Skolefag; Sekondløjtnant Klein i Mate
matik; Overlæge Lanng og Fuldmægtig Nielsen i 
Engelsk, Toldkontrollør Poulsen og Kaptajn Her- 
mansen i Fransk samt Kaptajn Karmark i Natur
historie.

Skolen har i Tidsrummet 1842—92 været besøgt 
af 828 Elever.

Den saakaldte „lille Præliminæreksamen“ er 
bleven afholdt ved Skolen 1865—82 med tilsammen 
76 af Skolens Elever, som alle ere „bestaaede“, 9 
med Udmærkelse.

„Alm. Forberedelseseksamen“ afholdtes første 
Gang 1884 og derefter hvert følgende Aar; til den 
have indstillet sig 72 Elever, der alle have „be- 
staaet“, 5 „med Udmærkelse11; Gcnnemsnitsantallet 
af Points har været 96.

I Skoleplanen af 26. Oktober 1841 var det ved
taget, at der skulde gives 1 Friplads for de første
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20 Elever og siden 1 for hver 10 Elever samt 1 for 
halv Betaling „for talentfulde, flittige Børn af ufor
muende, honette Forældre“.

Efter at Staten, første Gang 1879, havde be
vilget Skolen et aarligt Tilskud paa 1000 Kr. til 
Fripladser, blev det i Skoleplanen af 31. Maj 1880 
fastsat at uddele mindst saa mange Fripladser, som 
kunde bortgives for det af Staten i dette Øjemed 
bevilgede Tilskud til Skolen,

Statens Bidrag blev i 1883 forhøjet til Kr. 1500, 
hvoraf lOOO Kr. til Fripladser; men disse ere dog 
i Almindelighed bl evne uddelte med et Beløb, der 
svarer til Statens fulde Tilskud af 1500 Kr.

Mindst 1/4 af Fripladserne skal tildeles begavede 
og flittige Elever fra Byens Borgerskole.

Fra den kgl. Civilliste indbetales aarligt 96 Kr. 
til 2 Fripladser, og i 1890 har Sparekassen for Ny
borg og Omegn vedtaget „at afholde Betalingen 
for Undervisning og Skoleapparater i Nyborg Real
skole for 2 flinke og begavede Drenge af mindre 
bemidlede Forældre i Landkommunerne inden for 
Sparekassens Virkekreds“.

Ogsaa det siden 1876 aarligt bevilgede Tilskud 
fra Svendborg Amts Skolefond paa 300 Kr. kommer 
væsentlig Landkommunerne til gode, ved at en Del 
af Beløbet uddeles som Fripladser til udenbys 
boende Elever.

Af forhenværende Distriktslæge i Nyborg, nu 
afdøde Justitsraad Dr. med Coldings Præmielegat 
paa 600 Kr. — Fundats af 21. April 1881 — ud
deles aarlig efter Eksamen 12 Kr. til hver af de 2 
Elever i Skolens øverste og næstøverste Klasse, der 
ved Eksamen have erholdt det højeste Antal Points.

I 1885 har Byraadet vedtaget, at det saakaldte 
„Mindre Præmielegat“, paa 28 Kr. aarlig, der hører 
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til de af Etatsraad Baggers Legater, der ere tillagte 
Realskolen, fremtidig i Overensstemmelse med Fun
datsen af 8. Juli 1789 anvendes som Præmier til de 
2 flittigste og sædeligste Elever i hver af Skolens 
2 øverste Klasser, saaledes at de 2 i øverste faa 
hver 8 Kr., og de 2 i næstø verste hver 6 Kr.

Skolens zoologiske Samling er grundlagt 1861 
ved et større Bidrag fra Kommunen og vedlige
holdes dels ved mindre aarlige Bidrag fra denne og 
Sparekassen samt, fra 1891, Tilskud fra Staten, dels 
ved Gaver. Blandt disse maa, som ovenfor nævnt, 
fremhæves den omfattende Samling af sydameri
kanske Fugle fra Generalkonsul Koppel.

Samlingen indeholder nu 654 Nr., hvoraf 353 
Fugle, foruden 4 Samlinger af saavel inden- som 
udenlandske Sommerfugle, Biller og andre Insekter.

Hertil slutter sig en i de sidste Aar grundlagt 
lille Samling af botaniske Præparater.

Den fysiske Samling oprettedes 1876 ved et 
Bidrag fra Svendborg Amts Skolefond paa 300 Kr.; 
den er senere efterhaanden bleven suppleret dels 
ved et større Tilskud fra Staten 1882 paa c. 700 
Kr., dels ved Andel i de paa de aarlige Finanslove 
bevilgede Beløb til Realskolers Forsyning med fy
siske Apparater. Samlingen indeholder 153 Nr.

Foruden Skolens Discipelbogsamling, der tæller 
c. 350 Bind, og det fra den lærde Skole arvede 
Bibliotek, findes tillige et i de sidste Aar oprettet 
lille Haandbibliotek for Lærerne.

I 1881 vedtog Sparekassen for Nyborg og Om
egn at oprette en Sparekasseafdeling for de skole
søgende Børn i Skolerne inden for Sparekassens 
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Virkekreds. De i dette Øjemed anskaffede Spare- 
mærker, lydende paa 2 Øre—1 Kr., sælges for Real
skolens Vedkommende til Eleverne gennem Skolens 
Førstelærer Naar der i den dertil indrettede Spare- 
mærkebog er opklæbet Mærker til et Beløb af 4 
Kr., indleveres den til Sparekassen til Afstempling 
af de opklæbede Mærker og deres Paalydende til 
Indførelse i en tilhørende Kontrabog til sædvanlig 
Forrentning. Der er hertil knyttet den Betingelse, 
at de saaledes opsparede Summer skulle forblive 
indestaaende urørte i Sparekassen med Tillæg af 
Rente og Rentes Rente indtil Ejerens Konfirmation, 
Død eller Bortrejse fra Sparekassens Virkekreds.

Fra Sparekasseafdelingens Oprettelse den 1. 
November 1881 indtil 1. Januar 1892 er der ved 
Realskolen solgt Sparemærker for Kr. 7759,30 Øre.

Rettelser:
Side 4, Lin. 8 særligt, læs aar ligt.

22 Skolerne, læs Skolen.12,



2. Skoleefterretninger.
i.

Afgangseksamen.
Til den ved Skolen i Juni og Juli 1891 afholdte 

„ A Imindelige For beredelsesek samen“ 
indstillede sig følgende 8 Elever af Skolens VIII 
Klasse:
1. JensArent Heilmann Clausen (Proku

rator C., Nyborg) f. 2 Vi? 74, opt. ’/t83 i II.
2. Otto Frederik Fløyt r up (Kæmner F., 

Nyborg) f. 13/,n75, opt. lj682 i I.
3. Charles Albert Rie. Hansen (Gaardejer 

H., Vantinge) f. 30/773, opt. 3/n87 i III.
4. Harry Vilhelm Holstein (Fiskerikontrollør 

H., Nyborg) f. 7/473, opt. 12/s89 i VII.
5. Andreas Peter Lauritz Jensen (Slag

ter J., Saaderup) f. 3/872, opt. 1/589 i VII.
6. Olaf Ob erb e c h-C lau s en (Skovfoged C., 

Juelsberg) f. 31/775, opt. !/fi82 i I,
7. Jacob Petersen (Garver Ernst, Nyborg) f. 

5/i75, opt. i I.
8. Johan Frederik Schalburg (Kaptajn 

Vinhdlr. S., Nyborg) f. 24/,073, opt. 21/s88 i VII.
Som beskikkede Censorer mødte Hr. cand. math. 

O. C. Møller til Naturlære, Hr. Lærer A. Niel
sen til Matematik, Hr. Adjunkt Gredsted til 
Historie og Hr. Sproglærer cand. Jakobsen til 
Engelsk og Dansk.

I de øvrige Fag viste følgende Herrer Skolen 
den Velvilje at deltage i Bedømmelsen: Hr. Kapt. 
Jørgensen i Fransk, Hr. Provst Hjort i Tysk, 
Hr. Pastor Skouboe i Geografi og Hr. Korps
læge C 1 é m e n s en i Naturhistorie.

Samtlige Elever „bestode Eksamen“,
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II.

Skolen.
I Anledning af Hr. Pastor Skouboes Ud

nævnelse til Forstander for Statsseminariet i Skaa- 
rnp bleve hans Timer i Efteraaret besørgede ved 
Vikar, indtil Hr. Pastor N. V. Rav n, der den 30. 
Oktober 1891 var udnævnt til resid. Kapellan i Ny
borg, overtog Religionsundervisningen den 6. Januar 
d. A.

Under 18. Januar blev Lærer ved Realskolen, 
Hr. V. E. Jørgensen beskikket til Førstelærer 
ved Nyborg Borgerskole; medens han beholdt Under
visningen i Naturhistorie i øverste Klasse til Ud
gangen af indeværende Skoleaar, bleve hans andre 
Timer i dette Fag overdragne til Lærer ved Borger
skolen, Hr. H. Frier; den 8. April blev denne be
skikket til Lærer ved Realskolen, men overtager dog 
først ved det nye Skoleaar det fulde Antal Timer, 
der indtil da besørges af Hr. Seminarist R o s s i n g.

Lærer ved Realskolen, Hr. cand. philol. C. M. 
Jensen har af Ministeriet for Kirke og Undervis
ningsvæsenet faaet tildelt Understøttelse af det paa 
Finansloven dertil bevilgede Beløb til en Rejse i 
Frankrig for at studere fransk Sprog.

Hr. Sadelmager L. Madsen i Nyborg har til 
Kommunen skænket to Basrelieffer i Gibs, som hans 
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Søn, den saa tidlig afdøde, talentfulde unge Billed
hugger, Søren Madsen, havde efterladt sig. 
Byraadet vedtog eftei’ Giverens Ønske, at de 2 
Kunstværker skulde opsættes i Borgerskolen og 
Realskolen paa dertil passende Steder. Det ene 
Basrelief, der forestiller Josef, udtydende Drømme 
for Mundskænken og Bageren, blev tildelt Borger
skolen, det andet fik Plads i Realskolens Vestibule. 
Dette Basrelief, for hvilket Kunstneren i sin Tid 
modtog Kunstakademiets „lille Guldmedaille“, giver 
en fint udført og yndefuld Fremstilling af „Odysseus’s 
Møde med Nausikaa“, og, som det fremstiller sig for 
Beskueren i den høje og lyse Vestibule, bidrager det 
i høj Grad til ydermere at pryde og forskønne 
denne.

Friherre v, Eberstein i Berlin har skænket 
Realskolens Bibliotek et Eksemplar af sit historiske 
Værk i 2 Dele om General-Feltmarskal Ebersteins 
Deltagelse i den dansk-svenske Krig 1657— 60, hvor
for Skolen hai’ tilsendt Friherren sin bedste Tak.

Som Gave fra Ministeriet har Realskolen 
modtaget „Ordning af Danmarks Oldsager“ ved So
phus Müller, I—II, Stenalderen og Broncealderen.

Skolen maa højlig beklage Tabet af 3 elsk
værdige og flinke Elever, der i Løbet af Skoleaaret 
ere afgaaede ved Døden: Martin Ritz, Søn af 
Stabssergent R., i V Kl. samt Theodor Kjelle- 
r u p, Søn af afd. Købmand K., og Hans Brock, 
Søn af Kaptajn B., i IV Kl.

Med Ministeriets Tilladelse ere fra dette Skole- 
aars Begyndelse 2 unge Piger bievne optagne som
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Elever i Skolens øverste Klasse for efter et 
toaarigt Kursus at indstilles til Forberedelses
eksamen.

I Juni 1891 talte Skolen 134 Elever; efter Af
gangseksamen udgik 8, og 3 bleve udmeldte, hvoraf 
1 bortflyttede fra Byen, 1 indmeldtes i Odense 
Katedralskole, og 1 overgik til praktisk Gerning. 
Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 21 Elever, saa 
at Antallet blev 144. 1 Aarets Løb ere 3 døde, 2 
bortrejste, og 7 udgaaede til forskellige Livsstillin
ger; indmeldte ere 5, saa at Skolens Elevantal i 
Maj 1892 udgør 137.

I efterfølgende Fortegnelse ere Eleverne opførte 
i alfabetisk Rækkefølge; de ny optagne ere beteg
nede med *; hvor intet Opholdssted er angivet, er 
det Nyborg.

8de Klasse (5).
Vilhelm Faber (Postmester F.); Valdemar Lin- 

degaard-Petersen (Stationsforstander P.); Christian 
Petersen (Urmager P.); *Karen Henningsen og *Julie 
Henningsen (Købmand H.).

7de Klasse (15).
Johannes Christensen (Gartner C.); Harald 

Clausen (Prokurator C.); Hans Juhl (Detaillist J.); 
Einer Brandt Korch (Købmand B. K.); Axel Larsen 
(Kulmaaler L.); Max Millier (Kaptain 1Æ.); Christian 
Nansen (Smedemester N.); Andreas Nielsen (Bog
holder N.); Vilhelm Nørregaard (Fisker N., Dyre
haven); Gotfred Olsen (Stabssergent O.); Rasmus 
Rasmussen (Tømrer R., Øxendrup); Peter Simonsen 
(Jærnstøber S.); Axel Staggemeier (Oberst S.); 
*Jens Torup (Lærer T., Vindinge); Henrik Worm 
(Slagter W.)
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6te Klasse (14).
Axel Beck (Sparekassedirektør B.); Emil Clau

sen (Skomager C.); Rudolf Dons (Læge D.); Sofus 
Hansen (Murmester H.); Martin Jensen og Valdemar 
Jensen (Købmand J.); Karl Knudsen (afd. Portør 
K.); Georg Lund (Dyrlæge LJ; Carl Madsen (Gaard- 
ejer M.. Kogsbølle); Albert Nielsen (Guldsmed N.); 
Arnold Nielsen (Isenkræmmer N.); Carl Albert Niel
sen (Maskinarbejder N.); Julius Petersen (Urmager 
P.): Carl Er. Sørensen (Købmand S.).

5te Klasse (24).
Ludvig Baagøe (afd. Proprietær B.); Oluf Chri

stensen (Pakmester C,); Martin Christiansen (Over
sergent C.); Johannes Enevoldsen (Skræddermester 
E.); Axel Faber (Postmester F.); Erik Fløytrup 
(Kæmner F.); *Osvald Foged (Gaardejer Hansen, 
Ullerslev); ^Charles Frost (Smed F.); Aurelius Han
sen (Kobbersmed H.); *Einer Hansen (Lærer H., Ullers
lev); Harry Hansen (Skomagermester H.); Paul Han
sen (Købmand H.); Emil Jensen (Politibetjent J.); 
Edvard Johansen (Murmester J.); Niels P. Jørgensen 
(afd. Skibsfører J., Slipshavn): Harald Mackeprang 
(Forpagter M., Juelsberg); Christian Nielsen (Væver 
N.); Vilhelm Nielsen (Kreaturhandler Sørensen, Bo
vense); Anker Petersen (Stabssergent P.); Olaf Pe
tersen (Urmager P.); Valdemar Rasmussen (Værts
husholder R.); August Schalburg (Kaptajn Vinhdlr. 
S.); Johannes Simonsen (Jærnstøber S.); Robert 
Worsøe (afd. Bødker Jeppesen, Kullerup.

4de Klasse (22).
Emil Beck (aid. Skibsbygger B.); *Julius Bjer

ring (Litograf B.); Gunner Brock (Kaptajn B.); 
Georg Bøttern (Konsul B.); Ludvig Fagerberg 
(Skræddermester F.). Hakon Gertz (Musiker G.); 
Valdemar Hansen (Husmand H., Refsvindinge); Carl 
Jacobsen (Dyrlæge J., Ørbæk): Johannes Jensen 
(Oversergent J.); *Olaf Johansen (Urmager J.); Carl 
Kjellerup (afd. Købmand K.); Johannes Knutzen 
(Smedemester K.); Johannes Kruse (Urmager K.);
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Karl Larsen (Ølhandler L.); Peter Ley (Oversergent 
L.); Peter Lund (Dyrlæge L.); Johannes Madsen 
(Husmand M., Kogsbølle); Augustinus Nielsen (Ser
gent N.); Magnus Nielsen (Bogholder N.); Wilhelm 
Richter (Overretssagfører R., København); Viggo 
Schmidt (Førstelærer S.); Aage Trojel (Sognepræst 
T., Kullerup.

3dje Klasse (23).
Johannes Erich (Stenhugger E.); Villy Fagerberg 

(Skræddermester F.); Christian Hammerich (Hotel
ejer H.); Carl Hansen (Købmand H.); Robert Han
sen (Skomagermester H.); Sofus Hansen (Garver H.); 
* Vilhelm Hansen (Overportør H.); Valdemar Henrik
sen (Maskinarbejder H.); Lauritz Jacobsen (Dyrlæge 
J. Ørbæk); Carl Jensen (Købmand J.); HansKjelle- 
rup (Vandmester K.); Elitz Kruse (Urmager K.); 
Niels Lersey (Sagfører L.); Peter Lund (afd. Skibs
fører L.); Carl Mackeprang (Forpagter M, Borge - 
skov); Einar Mackeprang (Forpagter M., Juelsberg); 
Martin Madsen (Folketingsmand, Kaptajn M.); Niels 
Nielsen og Svend Nielsen (Bogholder N.); Henrik 
Oberbech-Clausen (Skovfoged C., Juelsberg); Harald 
Rasmussen (Værtshusholder R.); Poul Wilde (Køb
mand W.); Harald Østerbye (Telegrafbud 0.).

2den Klasse (19).
Hugo Clausen (Prokurator 0.); Carl Joh. Faber 

(Postmester F.); Valdemar Frier (afd. Overportør 
Frier); Ahlmann Friis-Holm (Organist F.-H.); Johan
nes Hansen (Bager H.); Aage Jensen (Købmand J.); 
Emil Jensen (Bøssemager J.); *Holger Jørgensen(Over- 
sergent J.); Robert Hansen (Restauratør Sørensen); 
Alfred Kjellerup (afd. Købmand K.); Genius Kjelle- 
rup (Vandmester K.); Lars Lersey (Sagfører L.); 
Tristan Nielsen (Jærnbaneassistent N.); Einar Ober
bech-Clausen (Skovfoged C., Juelsberg); Otto Schmidt 
(Førstelærer S.); Emil Svendsen (Restauratør S.);
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Christian Sørensen (Købmand S.); Carl Ellis Thuesen 
(Fabrikant T.); Peter Termansen (Vognmand T.),

1ste Klasse (15).
(Alle undtagen Nr. 2 ere indkomne i indevæ

rende Skoleaar.)
Kai Bøttern (Konsul B.); Johan Clausen (Proku

rator C,); Alfred Gertz (Bager G-.); Valdemar Han
sen (Bager H.); Albert Erichsen (Fabrikant E.); 
Thorvald Jørgensen (Gæstgiver J.); Viggo Larsen 
(Ølhandler L.); Halvor Madsen (Skomagermester M.); 
Carl Nielsen (Købmand N.); Theodor Nielsen (Loko
motivfører N.); Ivar Olsen (Stabssergent O.); Viggo 
Stentoft (Skomagermester S.); Julius Rasmussen 
(Kaptajn R.); Bernhard Sørensen (Malermester S); 
Hjalmar Trojel (Sognepræst T., Kullerup).

I det forløbne Skoleaar har der været uddelt 
29 Fripladser (12 hele og 17 halve), hvoraf 7 til 
Elever fra Nyborg Borgerskole.

Hel Friplads er tildelt:
V. Nørregaard, A. Larsen1), P. Simonsen1), A. 

Nielsen, C. A. Nielsen1), E. Clausen1). K. Knudsen1), 
J. Simonsen1), P. Lund, J. Bjerring1), V. Schmidt2), 
O. Schmidt2).

Halv Friplads er tildelt:
G. Olsen, A. Nielsen, Chr. Nansen, R. Rasmus

sen, J. Petersen, R. Worsøe, E. Johansen, E. Jensen, 
J. Enevoldsen, N. Jørgensen, O. Christensen, Chr. 
Nielsen, J. Jensen, H. Gertz, V. Henriksen, H. Øster- 
bye, V. Frier.

Af Hs. M.ajestæt Kongens Civilliste er betalt 
Friplads for H. Juhl og G. Lund.

’) Elev fra Borgerskolen; 2) Friplads som Lærersøn,
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Justitsraad, Dr. med. Goldings Præmielegat for 
det højeste Pointsantal ved Skolen blev i 1891 til
delt J. Clausen og V. Lindegaard-Petersen, med 12 
Kr. til hver.

Baggers mindre Præmielegat for Flid er i 1891 
tildelt P. Jensen og Joh. Fr. Schalburg (8 Kr.) samt 
V. Lindegaard-Petersen og Chr. Petersen (6 Kr.)

I Skolepenge er hidtil betalt maanedlig for en 
Elev i I Klasse 4 Kr., i II—III Kl. 5 Kr., i IV—V 
Kl. 6 Kr., i VI—VIII Kl. 7 Kr.

Fra 1ste August d. A. vil denne Skolebetaling 
blive forhøjet med 1 Kr. for hver Sats, saa at der 
altsaa skal betales for en Elev i I Klasse 5 Kr., i 
II-III Kl. 6 Kr., i IV-V Kl. 7 Kr., i VI-VIII 
Kl. 8 Kr.; for Brødre gives fra 20 %—50 u/0 Mode
ration efter Antallet.

Den naturhistoriske Samling har i 1891—92 
modtaget følgende Forøgelser:

a) Gaver:
1. Tereda navalis, Pæleorm (Skibsbygger Schmidt).
2. Procellaria leachis. Stormsvale (Jærnbaneassistent 

Nielsen).
b) ved Køb :

Phasianus colchicus, ahn. Fasan.
En Studiesamling af zoologiske og botaniske 

Præparater i Spiritus er paabegyndt.

Undervisningsfagene o o 
have i Skoleaaret været fordelte saaledes:
Forstanderen Dansk i I (1 T.) og VI—VIII,

Geografi i III—IV, Danmarkshistorie i V (1T.)
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Hr. Exam, polyt. Chr. S. Schmidt Matematik 
med geometrisk Tegning, Naturlære og Regning 
i V-—VIII. (Fører det disciplinære Tilsyn ved 
Skolen).

— Cand, philos. E. J. Simonsen Tysk samt 
Geografi i V—VIII og Dansk i IV—V.

— Cand, philol. C. M. Jensen Fransk samt 
Historie i III—VIII, Religion i III—IV og 
Anskuelsesundervisning i I.

— Cand, philos. Translatør M. V. 'Schmidt 
Engelsk samt Dansk i II—III.

— Seminarist V. E. J ø r g e n s e n indtil 1ste Febr. 
Naturhistorie i I—II og IV—VIII samt Geografi 
i I, Regning i II—IV og Gymnastik i I—II; 
fra 1ste Febr. Naturhistorie i VIII.

— Seminarist, Lærer ved Borgerskolen, H. Frier 
indtil 1ste Febr. Naturhistorie i III samt Reli
gion i I—II, Historie og Geografi i II.; fra 1ste 
Febr. Naturhistorie i IV—VII.

— Seminarist Bossing fra 1ste Febr. Natur
historie i I—III samt Religion, Geografi og 
Gymnastik i I—II, Historie i II og Regning i 
II—IV.

Lærerinde ved Borgerskolen, Frk. D r e w s e n Dansk 
og Regning i I.

Hr. Pastor Ravn Religion i V—VIII.
— Tegnelærer Andersen Frihaandstegning samt 

Skrivning i I.
— Stabssergent Møller Skrivning i II—VIL
— Musiklærer Gertz Sang.
— Kaptajn Schack med Assistenter, Oversergent 

Hansen og Oversergent J u u 1 Christen
sen Gymnastik og Svømning i III—VIII.
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I
Kl.

II
Kl.

III
Kl.

IV 
Kl.

V 
Kl.

VI
Kl.

VII 
Kl.

VIII 
Kl.

Til
sammen.

Religion.... 2 2 2 2 2 2 1 1 14
Dansk ....... 8 7 6 5 4 3 3 3 39
Engelsk .... 4 3 3 3 3 3 19
Tysk........... 3 3 3 3 3 15
Fransk....... 2 2 3 3 10
Historie .... 2 3 3 3 3 3 3 20
Geografi.... 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Naturhistorie 1 2 2 2 2 2 2 14
Regning.... 6 5 5 4 2 2 2 2 28
Matematik.. 3 4 4 5 16
Naturlære .. 2 2 2 6
Skrivning .. 6 5 4 4 2 1 1 23
Frih aands-

tegning .. 2 2 2 1 7
G eometrisk

Tegning.. 1 1 2
Sang........... 1 1 1 1 1 1 9
• 1 J IMllcLb ullV Cv 

Svømning 4 8

30 30 36 36 36 36 35 35 246



I Skoleaaret 1891 92 ere følgende Afsnit 
genneægaaede i de forskellige Fag.

Dansk.
1ste Klasse (Frk. Drewsen og Fors t.) Joakim 

Larsens Læsebog 1ste Del er benyttet til Læs
ning og Genfortælling. En Del Digte er lært 
udenad. 1 Time ugentlig Anskuelsesundervis
ning efter Wilkes Anschauungsbilder (J e n s e n).

2den Klasse (M. Schmidt). Holm & Ibsens Læse
bog for Skolen og Hjemmet, 1ste Del, Side 
1—129, er benyttet til Oplæsning og Genfor
tælling. En Del Digte er lært udenad. Ret
skrivning efter Diktat.

3d je Klasse (M. Schmidt). Samme Læsebog er 
benyttet til Oplæsning og Analyse. Nogle 
Digte ere lærte udenad. Simonsens danske 
Formlære til Udsagnsordene. Retskrivning efter 
Diktat.

4de Klasse (Simonsen). Borchsenius & Winkel- 
Horns danske Læsestykker I er benyttet til 
Læsning og Analyse. Simonsens Formlære. 
Enkelte Digte ere lærte udenad. 2 Gange ugent
lig Stil (Diktat eller Genfortælling).

5te Klasse (Simonsen). Samme Læsebog er be
nyttet til Oplæsning og Analyse. Simonsens 
Formlære er gennemgaaet helt. Enkelte Digte 
ere lærte udenad. En Gang ugentlig Stil (Gen
fortælling, Diktat eller Oversættelse fra Tysk).
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Gte Klasse (Forstanderen). Fengers danske 
Læsestykker I er benyttet til Oplæsning og 
Analyse. Af Schneekloths Sproglære er læst 
om Navneord, Stedord og Udsagnsord. 1 Stil 
ugentlig.

7de Klasse (Forstanderen). Samme Læsebog 
til Oplæsning og Analyse. Ved Hjælp af Se
paratudgaver er læst: Holbergs Maskeraden og 
Jakob v. Thyboe, Ewalds Fiskerne samt Oehlen
schlägers Hakon Jarl. Schneekloths Sproglære. 
2 Stile maanedlig.

8de Klasse (Forstanderen). Ved Hjælp af 
Separatudgaver er læst: Holberg: Jeppe paa 
Bjærget og Maskeraden, Oehlenschläger: Hakon 
Jarl, Ewald: Fiskerne, Wessel: Kærlighed uden 
Strømper, J. L. Heiberg: Recensenten og Dyret, 
Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Endvidere 
Udvalg af andre fremragende Digtere efter 
Fengers danske Læsestykker I. Bojesens Sprog
lære. Analyse. 2 Stile maanedlig.

Religion.
1ste Klasse (B o s s i n g). Af det gi. Testamente er 

fortalt til Moses, af det ny Testamente Jesu 
Liv og Gerning til hans Lidelse. Nogle Sal
mer.

2deu Klasse (Bossing) Det gi. Testamentes Hi
storie fra Moses efter Balslevs Bibelhistorie. 
De 10 Bud med Forklaring efter Luthers Kate
kismus. Nogle Salmer.

3dje Klasse (Jensen). Efter Balslevs Bibelhistorie 
er gennemgaaet det gamle Testamente; af Bals
levs Lærebog de 10 Bud og Synden. Nogle 
Salmer.
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4de Klasse (Jensen). Efter samme Lærebøger er 
læst det nye Testamente og de 3 Trosartikler. 
Nogle Salmer.

5te Klasse (Rav n). Det gamle Testamente efter 
L. Chr. Müllers Bibelhistorie ved Tang indtil 
den babyloniske Landflygtighed. Efter Balslevs 
Lærebog er gennemgaaet 2den og 3dje Tros
artikel. Nogle Salmer.

6te Klasse (Ravn). Samme Lærebøger: Det nye 
Testamente indtil Lidelseshistorien; 2.—3. Tros
artikel. Nogle Salmer.

7de Klasse (Rav n). Læst og forklaret 1ste Hoved
afsnit af Apostlenes Gerninger, Kap. 1—12, i 
Forbindelse med adskillige Partier af Kirkens 
Historie.

8de Klasse (Ravn). Som 7de Klasse.

Engelsk.
3dje Klasse (M. Schmidt). Listovs Ledetraad I.
4de Klasse (M. Schmidt). Listovs Ledetraad II, 

Joh. Lunds engelske Grammatik til Prono- 
minerne.

5te Klasse (M. Schmidt). Listovs engelske Læse
bog, 1ste Afdeling Side 3—32, og Listo vs Lede
traad III Side 3—33. Joh. Lunds Grammatik 
til Verberne.

6te Klasse (M. Schmidt). Udvalg af engl. For
fatteres Skrifter I til Side 81. Joh. Lunds 
Grammatik.

7de Klasse (M. Schmidt). Listovs Udvalg II 
Side 3—79. Boysens engl. Digte Side 1—43. 
Joh. Lunds Grammatik. Skriftlig Oversættelse 
fra Engelsk efter Magnussens og Hansens engl. 
Versioner.

8de Klasse (M. Schmidt). Listovs Udvalg I
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Side 1—81 og 97—102, II Side 3—14 og 24—64 
samt Boysens engelske Digte. Joh. Lunds 
Grammatik. Skriftlig Oversættelse fra Engelsk 
efter Magnussens og Hansens Versioner. Til 
kursorisk Læsning er benyttet Løkkes Læsebog 
for Mellemklasserne.

Tysk.
4de Klasse (Simonsen). Kapers og Simonsens 

Læsebog for de første Begyndere: Side 1—28 
og 46—58. Efter Kapers Sproglære er gennem- 
gaaet Artikler og Substantiver samt det vig
tigste af Pronominer og Numeralier.

5te Klasse (Simonsen). Samme Læsebog: Side 
53—96 og af Kapers Læsebog for Mellemklasser 
Side 1—8 og 10—15. Kapers Sproglære med 
Undtagelse af Verber og Præpositioner. Mundt
lig og skriftlig Oversættelse af Kapers Stil
øvelser for Begyndere.

6te Klasse (Simonsen). Kapers Læsebog for 
Mellemklasser: Side 15—77. Efter Kapers 
Sproglære: Verber, Adverbier og Præpositioner. 
Mundtlig og skriftlig Oversættelse af Kapers 
Stiløvelser for Begyndere.

7de Klasse (Simonsen). Samme Læsebog: Side 
77—157 og 210—216. Kapers Sproglære (Form
læren). Mundtlig og skriftlig Oversættelse af 
Kapers Stiløvelser for Begyndere. Til kursorisk 
Læsning er benyttet Hauffs Märchen.

8de Klasse (Simonsen). Samme Læsebog: Side 
122—210 og 216—268. Hauffs „Das kalte Herz“ I. 
Kapers Formlære og Syntaks. Mundtlig og 
skriftlig Oversættelse af Kapers Stiløvelser for 
Mellemklasser. Til kursorisk Læsning er benyt
tet P. Hjorts tyske Læsebog.
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Fransk.
5te Klasse (Jensen), 

bog Side 1—50.
6te Klasse (Jensen).

1 Stil ugentlig.
7de Klasse (Jensen).

Mellemklasser Side
Jungs Grammatik. 

8de Klasse (J e n s e n).
Formlæren efter 
kursorisk Læsning < 
les XII.

Jungs franske Elementar-

Samme Bog Side 55—103.

Jungs franske Læsebog for 
1—85. Formlæren efter

I Reglen 1 Stil ugentlig. 
Samme Bog Side 86—205. 
Jungs Grammatik. Til 

sr benyttet Voltaire: Char-

Historie.
2den Klasse (Bossing). Efter Erslevs Udtog af 

Fædrelandshistorien er gennemgaaet Sagntiden 
og Middelalderen til 1241.

2dje Klasse (Jensen). Efter Blochs mindre Lære
bog i Historie er læst Oldtiden til Roms Kejsere 
og Nordens Historie 1241—1730.

4de Klasse (J e n s e n). Efter samme Bog er læst 
fra Roms Kejsere til Nutiden. Nordens Historie 
fra Frederik den 4de til Nutiden.

5te Klasse (Jensen). Efter Blochs Lærebog for 
Realskoler er læst forfra til det vestromerske 
Riges Undergang; Nordens Historie til 1523,

6te Klasse (Jensen). Efter samme Bog: Verdens
historie fra Middelalderens Begyndelse til 
Henrik den 7de Tudor; Nordens Historie fra 
1523-1788.

7de Klasse (Jensen). Efter samme Bog: Verdens
historie fra Henrik den 7de Tudor til Nutiden; 
Danmarkshistorie fra Begyndelsen af 19de Aar- 
hundrede til Nutiden.
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Sele Klasse (Jensen). Repeteret hele Historien 
efter Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi.
1ste Klasse (R o s s i n g). Efter Vægkort er gennem- 

gaaet Danmark samt givet en Oversigt over 
alle Verdensdele.

2den Klasse (R o s s i n g). Efter Granzows lille 
Geografi er læst Nord- og Østeuropa samt 
Afrika.

3dje Klasse (Forstanderen). Efter samme Bog: 
Mellemeuropa og Frankrig samt Asien og Au
stralien.

4de Klasse (Forstanderen). Efter Dahlbergs 
større Lærebog i Geografi: Danmark, Frank
rig og England samt Asien og Australien.

5te Klasse (Simonsen). Efter samme Bog: Syd
europa og Asien.

6te Klasse (Simonsen). Efter samme Bog: Frank
rig, Sydeuropa og Asien.

7de Klasse (Simonsen). Efter Granzows Lære
bog: Frankrig, Mellemeuropa og Australien 
samt den matematisk-fysiske Del.

8de Klasse (Simonsen.) Repeteret hele Gran
zows Lærebog i Geografi for Latin- og Real
skoler.

Aritmetik.
5te Klasse (S. Schmid t). H. Smiths Matematik 

forfra til Proportioner. Tilsvarende Opgaver 
ere løste efter Soph. Schmidts aritmetiske Op
gaver.
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6te Klasse (S. Schmid t). Samme Lærebog fra 
Proportioner til Ligninger. Tilsvarende Opga
ver ere løste efter Soph. Schmidts aritmetiske 
Opgaver.

7de Klasse (S. Schmid t). Samme Lærebog fra 
Ligninger Bogen ud. Tilsvarende Opgaver ere 
løste efter Soph. Schmidts aritmetiske Opgaver.

8de Klasse (S. Schmid t). Efter H. Smiths Mate
matik er hele Aritmetiken repeteret. Opgaver 
ere løste dels efter Soph. Schmidts aritmetiske 
Opgaver, dels af Eksamensopgaverne til Real- 
afgangseksamen fra 1857—92.

Geometri.
5te Klasse (S. Schmid t). Efter H. Smiths Mate

matik er læst 1ste Afsnit.
6te Klasse (S. Schmidt.) Samme Bog: Andet 

Afsnit. Opgaver efter Jul. Petersens geometriske 
Opgaver.

7de Klasse (S. Schmidt). Samme Bog: Tredje 
Afsnit. Opgaver efter Jul. Petersens geometriske 
Opgaver.

8de Klasse (S. Schmid t). Efter H. Smiths Mate
matik: Fjerde Afsnit samt Repetition af hele 
Geometrien. Opgaver elter Jul. Petersens geo
metriske Opgaver samt af Eksamensopgaverne 
til Realafgangseksamen fra 1857—92.

Naturhistorie.
1ste Klasse (R o s s i n g). Efter Billeder og Skolens 

Samlinger er mundtlig gennemgaaet Fuglene.
2den Klasse (R o s s i n g). Efter Toepfers Lærebog 

i Naturhistorie og med Benyttelse af Billeder og 
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Skolens Samlinger er læst Fuglene, Krybdyr, 
Padder og Fisk.

3dje Klasse (Rossi n g). Efter samme Bog og med 
Benyttelse af Billeder og Skolens Samlinger 
er læst Leddyr og Bløddyr.

4de Klasse (Frie r). Efter Lütkens Lærebog i 
Zoologien Nr. 2 er læst fra Mennesket til Side 
44; efter V. Strøms Kortfattet Plantelære: Ind
ledningen til de tokimbladede Planter.

5te Klasse (Frier). Efter de samme Lærebøger 
er læst i Zoologi: Jordfugle, Krybdyr, Padder 
og Fisk; i Botanik: Indledningen til de tokim
bladede Planter samt helkronede Blomster
planter.

6te Klasse (Frie r). Efter de samme Lærebøger 
er læst i Zoologi: Insekter, Edderkopper og 
Tusindben; i Botanik: de frikronbladede Planter.

7de Klasse (Frie r). Efter de samme Lærebøger 
er læst i Zoologi: Krebsdyr og Bløddyr; i Bo
tanik: enkimbladede og nøgenfrøede Blomster
planter samt Lønboplanter.

8do Klasse (Jørgensen). Begge Lærebøger ere 
repeterede.

Naturlære.
6te Klasse (S. Schmid t). Af Karl Schmidts min

dre Lærebog i Fysik for Latin- og Realskoler 
er gennemgaaet forfra til Varmen. I Afsnittet 
om faste Legemers Ligevægt er der forbigaaet 
en Del.

7de Klasse (S. Schmidt). Efter samme Bog er 
gennemgaaet Varmen, Elektriciteten og Magne
tismen.
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8de Klasse (S. Schmid t). Efter samme Bog er 
læst forfra til Varmen samt Bevægelseslæren. 
Det anordnede Pensum er repeteret.

Regning.
1ste Klasse (Erk. D r e w s e n). Efter Chr. Hansens 

Tavleregningsopgaver 1ste Del ere de 4 Reg
ningsarter med ubenævnte Tal gennemgaaede, 
Tabel, Hovedregning og Tallæsning.

2den Klasse (Ros s in g). Gennemgaaet de 4 Reg
ningsarter med ubenævnte Tal samt Addition 
og Subtraktion med benævnte Tal. Tabel, 
Hovedregning og Tallæsning.

3dje Klasse (R o s s i n g). De 4 Regningsarter med 
benævnte Tal samt Reguladetri. Hovedreg
ning.

4de Klasse (R o s s i n g). Øvelser i Behandling af 
hele Tal, saavel ubenævnte som benævnte, og 
de 4 Regningsarter med Brøk. Hovedreg
ning.

5te Klasse (S. Schmid t). De 4 Regningsarter 
samt Reguladetri med Brøk, til Dels efter Chr. 
Hansens Regnebog 2den Del.

6te Klasse (S. Schmid t). Af Chr. Hansens Tavle
regningsopgaver er 3dje Del gennemgaaet for
fra til Procentregning.

7de Klasse (S. Schmid t). Til Dels efter samme 
Bog Opgaver henhørende til Procentregning.

8de Klasse (S. Schmid t). Efter samme Bog er 
gennemgaaet fremmed Mønt o. s. v. samt Ud- 
maaling af Flader og Legemer. Blandede Op
gaver, særlig Eksamensopgaverne.
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Geometrisk Tegning.
(S. Schmid t).

7<Ie Klasse. De almindeligste geometriske Konstruk- 
struktioner.

8de Klasse. Konstruktionsopgaver.

Frihaandstegning.
(Andersen.)

Undervisningen føres fra 3.—6. Klasse med 
Konturtegning efter Andersens samt Andersens og 
Dahlerups Fortegninger og Petersens og Hetsch’s 
„store Konturer“. Figurerne trækkes op med Pen 
og Tusch.

Sang.
(G- e r t z.)

Alle Klasser deltage i Øvelserne i Overens
stemmelse med Sangregulativet og med Benyttelse 
af Sannes Træffeøvelser og Sangbøger samt Salme
bogen.



Fortegnelse over de Beger, der skulle 
benyttes i Skoleaaret 1892—93.

1ste Klasse.
Joakim LarsensL æsebog, 1st eDei. 

Salmebog. C li r. Hansens Tavlereg
ningsopgaver 1ste Del. S. Schmidts 
Reg neta beller. Sannes Skolesangbog 
for S in a a b ø r n.

2den Klasse.
Holm og Ipsens Læsebog, 1ste Del. 

Balslevs Bibelhistorie og Lærebog. 
Salmebog. ErslevsU dvalg afFædrelands- 
historien. Granzows lille Geografi 
(Nr. 4). Atlas. Toepfers Naturhistorie. 
Chr. Hansens Tavleregningsopgaver 1ste Del. S. 
Schmidts Regnetabeller. SannesTræffeøve 1- 
s e r og Skolesangbog for Smaabørn.

3dje Klasse.
Holms og Ipsens Læsebog, 1ste Del. S i m o n- 

sensdanskeFormlære. Balslevs Bibelhistore. 
Balslevs Lærebog. Salmebog. Schmidts 
Morgensange. Listovs engels k e L e d e- 
t r a a d I. Blochs mindre Lærebog i Hi
sto r i e. Granzows Geografi Nr. 4. Atlas. Toepfers 
Naturhistorie. Chr. Hansens Tavleregningsopgaver 
1ste Del. S. Schmidts Regnetabeller. Sannes
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Træffeøvelser og tostemmige Fædrelands
sange.

4de Klasse.
Borchsenius og Win kel-Horn: Dan

ske Læsestykker I. Simonsens danske Form
lære. Balslevs Bibelhistorie. Balslevs Lærebog. 
Salmebog. Schmidts Morgensange. Listovs engelske 
Ledetraad II. Joh. Lunds e n g e 1 s k e G r a m- 
matik. Kapers og Simonsens tyske 
Læsebog for Be g. Kapers kortfattede 
tyske Sproglære. Blochs mindre Lærebog i 
Historie. Dahlbergs større Lærebog i 
Geografi. Atlas. Lütke ns Zoologi Nr. 
2. Strøms Kortfattet Plantelære til 
Skolebrug. Chr. Hansens Tavleregningsopgaver 
2den Del og Regnetabeller I. Sannes Træffe
øvelser og tostemmige Fædrelandssange.

5te Klasse.
Borchsenius og Winkel-Horn: Danske Læse

stykker I. Simonsens danske Formlære. Balslevs 
Lærebog. Salmebog. Schmidts Morgensange. Listovs 
Ledetraad III og engelske Læsebog, 1ste 
Afd. Joh. Lunds engelske Grammatik. Kapers og 
Simonsens tyske Læsebog for Beg. Kapers tyske 
Sproglære. Kapers Stiløvelser for Beg. 
Jungs franske Elementarbog. Blochs 
Lærebog i Historie for Realskoler, 1ste 
Del. Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Atlas. 
H, Smiths Matematik. S. Schmidts arit
metiske Opgaver. Lütkens Zoologi Nr. 2. 
Strøms Kortfattet Plantelære. Chr. Hansens Tavle
regningsopgaver 2den Del og Regnetabeller I. 
Sannes Træffeøvelser og tostemmige Fædrelands
sange.
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6te Klasse.
/engers danske Læsestykke r I. 

Schneekloths danske Sproglære. L. 
Ohr. Müllers bibelske Historie. Balslevs Lærebog. 
Salmebog. Schmidts Morgensange. Listovs Ud
valg af engelske Forfatteres Skrifter 
I. Joh. Lunds engelske Grammatik. Hansens 
og Magnussens Opgaver til engelske 
Versioner. Engelsk Leksikon. Kapers 
tyske Læsebog for Mellemklasserne. 
Kapers tyske Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser 
forBeg. Tysk Leksikon. Jungs franske Elemen- 
tarbog. Blochs Lærebog i Historie 1ste og 2den 
Del. Dahlbergs større Lærebog i Geografi. Atlas. 
H. Smiths Matematik. S. Schmidts aritmetiske Op
gaver. Jul. Petersens geometriske Op
gaver til Skolebrug. Lütkens Zoologi Nr. 2. 
Strøms Kortfattet Plantelære. K. Schmidts 
mindre Lærebog i Fysik. Ohr. Hansens 
Tavle regningsopgaver 3 dj e Del. San
nes Træffeøvelser og tostemmige Fædrelandssange.

7de Klasse.
Fengers danske Læsestykker I. Schneekloths 

danske Sproglære. L. Ohr. Müllers bibelske Historie. 
Balslevs Lærebog. Ny Testamente. Salmebog. 
Schmidts Morgensange. Listovs Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter og Brekkes engelske 
Læsebog for Mellemklasserne. Boy
sens engelske Digte. Joh. Lunds engelske 
Grammatik. Ad. Hansens og Magnussens Opgaver 
til engelske Versioner. Engelsk Leksikon. Kapers 
tyske Læsebog for Mellemklasserne. Kapers tyske 
Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser for Beg. Tysk 
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Leksikon. Jungs franske Læsebog for 
Mellemklasserne. Jungs f r ansk e G r am
ma i ik. Fransk Leksikon. Blochs Lærebog 
1 Historien, Iste og 2den Del. Dahlbergs Geografi. 
Atlas. H. Smiths Matematik. S. Schmidts aritmetiske 
Opgaver. La Landes Logaritmetabeller. 
Jul. Petersens geometriske Opgaver til Skolebrug. 
Lütkens Zoologi Nr. 2. Strøms Kortfattet Plante
lære. K. Schmidts mindre Lærebog i Fysik. Chr. 
Hansens Tavleregningsopgaver, 3dje Del. Tegne
bestik. Sannes Træffeøvelser og tostemmige Fædre
landssange.

8de Klasse.
Fengers danske Læsestykker I. Schneekloths danske 

Sproglære. Ny Testamente. Schmidts Morgensange. 
Listovs Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter I 
og II. Boysens engelske Digte. Joh. Lunds en
gelske Grammatik. Ad. Hansens og Magnussens 
Opgaver til engelske Versioner. Engelsk Leksikon. 
Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne. Kapers 
tyske Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser 
for Mellemklasserne. Kapers tyske 
N o v e 11 e r. Tysk Leksikon. Jungs franske Læse
bog for Mellemklasserne. Jungs franske Grammatik. 
Fransk Leksikon. Blochs Lærebog i Historien, 1ste 
og 2den Del. Granzows Geografi Nr. 2. Atlas. H. 
Smiths Matematik. S. Schmidts aritmetiske Opgaver. 
Ad. Stens matematiske Opgaver fra 
det første Eksamenstrin 185 7—8 5. La 
Landes Logaritmetabeller. Jul. Petersens geome
triske Opgaver til Skolebrug. Lütkens Zoologi Nr. 
2. Strøms Kortfattet Plantelære. K. Schmidts mindre 
Lærebog i Fysik. Chr. Hansens Tavleregningsop
gaver 3dje Del. Tegnebestik.
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Desuden skal enhver Elev være forsynet med 
en Karakterbog, en Tavle, Skrive-, Tegne- og Stile
bøger i det Format og med Bind af den Farve, 
som er bestemt for hver Slags, samt et Par Gymna
stiksko.

Planerne
for Skolens Eksaminer 1892 ville senere blive 
meddelte Eleverne.

Nyborg Realskole, i Maj 1892.

Ernst Petersen.


